EDITAL DE CITAÇÃO N° 016/15.

César Cabral, secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas

atribuições, e de ordem do Exmo. Sr. Dr. Claudio Baethgen, Auditor Presidente da

Quarta Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva, com fundamento nos

artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra

eles movidos pela Justiça Desportiva, e torna público, através desse Edital, que, no dia

10 de julho de 2015, às 10h30min, serão julgados na sede do TJD, plenário do TJD, sito

na AV. Ipiranga, nº 10, em Porto Alegre, para comparecer e defender-se das acusações

que lhe imputadas.

165/15. Partida: Veranópolis ECRC x SC Internacional, realizada em Veranópolis, dia

16/05/15, Campeonato Gaúcho Junior 2015. Denunciado: atleta Ezequiel Gonzalo

Esperon, do SC Internacional, incurso nas sanções do artigo 250, do CBJD.

170/15. Partida: SC Internacional x Grêmio FBPA, realizada em Alvorada, dia 20/05/15,

Campeonato Gaúcho Juvenil A 2015. Denunciados: SC Internacional, incurso na sanção

do art. 206, do CBJD e atleta Tharlis Sartori, do SC Internacional, incurso na sanção do

art. 250, do CBJD.

178/15. Partida: União Frederiquense x Internacional, realizada em Frederico

Westphalen, dia 23/05/15, Campeonato Gaúcho Júnior 2015. Denunciados: União

Frederiquense, incurso na sanção do art. 206, do CBJD, e atleta Rildo Rafael Ribeiro de

Jesus, do Internacional, incurso na sanção do art. 250, do CBJD.

183/15. Partida: EC Palmeirense x GE Sapucaiense, realizada em Palmeiras das

Missões, dia 23/05/15, Campeonato Gaúcho Segunda Divisão 2015. Denunciado: atleta

Diogo Viana Matto Grosso, do GE Sapucaiense, incurso na sanção do art. 250, do CBJD.

184/15. Partida: Panambi x Santo Ângelo, realizada em Panambi, dia 24/05/15,

Campeonato Gaúcho Série A2 2015. Denunciados: treinador Lucio Colett, do Panambi,

incurso na sanção do art. 258, §2º, II, do CBJD, e Panambi, incurso na sanção do art.

213, I, do CBJD.

185/15. Partida: GE Bagé x GA Farroupilha, realizada em Bagé, dia 24/05/15,

Campeonato Gaúcho Segunda Divisão 2015. Denunciados: preparador físico Andriane

Padilha de Oliveira, do GE Bagé, incurso na sanção do art. 243-F, §1º, do CBJD, e atleta

Francisco Eufrasio Ló, do GE Bagé, incurso na sanção do art. 250, do CBJD.

186/15. Partida: Riograndense FC x Pelotas, realizada em Santa Maria, dia 24/05/15,

Campeonato Gaúcho Série A2 2015. Denunciados: atleta Geison Fernando dos Santos,

do Riograndense FC, incurso na sanção do art. 254-A, CBJD, e técnico Feliciano Correa,

do Riograndense FC, incurso na sanção do art. 258, do CBJD.

187/15. Partida: EC Cruzeiro x Fragata FC, realizada em Eldorado do Sul, dia 25/05/15,

Campeonato Gaúcho Juvenil A 2015. Denunciado: Técnico Sandro Roberto Pereira, do

EC Cruzeiro, incurso na sanção do art. 258, do CBJD.

188/15. Partida: SC São Paulo x CE Lajeadense, realizada em Rio Grande, dia 27/05/15,

Campeonato Gaúcho Júnior 2015. Denunciados: SC São Paulo, incurso na sanção do

art. 206, do CBJD, e atleta Fábio Luiz Rosa Filho, do SC São Paulo, incurso na sanção do

art. 254, do CBJD.

189/15. Partida: Esportivo x São José, realizada em Bento Gonçalves, dia 27/05/15,

Campeonato Gaúcho Juvenil A 2015. Denunciado: atleta Vinicius Alves, do Esportivo,

incurso na sanção do art. 250, do CBJD.

190/15. Partida: Cruzeiro x Ypiranga, realizada em Porto Alegre, dia 27/05/15,

Campeonato Gaúcho Júnior 2015. Denunciado: Ypiranga, incurso na sanção do art.

206, do CBJD.

191/15. Partida: EC São Gabriel x Riograndense FC, realizada em São Gabriel, dia

28/05/15, Campeonato Gaúcho Série A2 2015. Denunciados: atleta Thales Melo

Sayago, do Riograndense FC, incurso na sanção do art. 258, §2º, II, e 243-F, §3º, do

CBJD, atleta Cristiano Soares Rosa, do Riograndense FC, incurso na sanção do art. 250,

do CBJD, EC São Gabriel, incurso na sanção do art. 213, I, do CBJD, e atleta Luan Pereira

dos Santos, do Riograndense FC, incurso na sanção do art. 254-A do CBJD.

192/15. Partida: SER Panambi x São Luiz, realizada em Panambi, dia 28/05/15,

Campeonato Gaúcho Série A2 2015. Denunciados: treinador Lucio Collet, do SER

Panambi, incurso na sanção do art. 258, do CBJD, e vice-presidente Paulo Beckert, do

Ser Panambi, incurso na sanção do art. 258, §2º, II, do CBJD.

193/15. Partida: SC Internacional x CE Aimoré, realizada em Alvorada, dia 29/05/15,

Campeonato Gaúcho Juvenil A 2015. Denunciado: atleta Leonardo Alexandre Assmann,

do CE Aimoré, incurso na sanção do art. 258, §2º, II, do CBJD.

Porto Alegre, 06 de julho de 2015.

 César Cabral

Secretario